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BRAHAM ELIAS
Om Abraham Elias, Slægtens Stamfader

lier i Landel, har Kaadstueprotokollen for Fredericia
følgende Tilførsel:o

Rar ben ty. ©ctober
fremFom for Raabftue Retten Rbrafyain (Elias, barnføb i 
<Ehnsl}orn ubi f)olfteen, fom foreviifte <£ytract af ^riberidy- 
ftats Confulatfy protocoll bateret 8be September b. a., ber 
oplyfer, at Ijanb fyar lært Slagter profesftonen, og var be= 
gierenbe, at fyanb fom een benne Stabs Rorger maatte anb= 
tages, for paa lovlig XHaabe at ernære fig af Slagteriet 
og anben tillabelig Rorgerlig Revring tyer i Staben, bvilFen 
Regiering fyam af Rlagiftraten blev bevilget, hvorefter ban 
aflagbe ben fcvbvanlige af 3øberne brngenbe RorgerfFabs 
<£eb, og blev fom een benne Stabs Rorger tjer i Raabftue 
Protocollen inbfFreven.

Return ^ribericice Raabftne ut supra.

Abraham Elias begyndte med faa Midler at handle 
med Kreaturer og var en Tid lang Slagter for Me-
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nigheden. Han lejede Lokale i Danmarksgade hos 
Joseph Hartvig Cohn, hvor han 2 Aar senere salle 
Bo, idet han blev gifl med sin Værls Daller. Men 
han var ikke i Siand til at komme frem. Han var 
ikke ene om Slagteriel, Fredericia havde blandt Jø
derne mange Kreaturhandlere og mange Slagtere; 
og han vedblev med at være den svageste i Konkur
rencen. Efter at Svigerfaderen havde solgt Ejen
dommen, boede Elias fra April Flyttedag 1803 hos 
Joseph Seligman, men var ikke i Stand til at be
tale Lejen og maatte 1805 stævnes for et Aars Leje, 
der androg 18 Rdl. Den ham af Menigheden paalig
nede Skat var meget ubetydelig, den varierede mellem 
1 og 2 Rdl. aarlig. Desuden skulde han betale i 
»Ceremonialpenge og for Paradisæblet« 1 M. og 15 Sk. 
Ifølge Menighedens Hovedbog var han altid i Restance, 
hans Konto blev aldrig udlignet. I Aaret 1807 stæv
nede Menighedens Forstandere de mange — 54 — 
vrangvillige Skatteydere i og udenfor Fredericia. Blandt 
disse var flere, som for mange Aar siden havde for
ladt Byen og nu boede rundt omkring i Landets Byer, 
nogle af dem endda udenfor Landets Grænser. Me
dens 32 Personer indgik paa et Forlig med Forstan
derne, blev 22 Medlemmer dømt til at betale Re
stancerne, deriblandt Abraham Elias, som skyldte 14 
Rdl. 11 Sk- Til Synagogens Genopbyggelse, som blev 
planlagt i 1811, lovede han et Bidrag af 5 Rdl., men
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Beløbet blev aldrig betalt; Planen maatte iøvrigt i 1813 
opgives. Der var kun Baad til den mindre bekostelige 
Restaurering af Menighedshuset, og dertil kunde han 
ikke yde noget Bidrag. Han levede hele sit Liv i 
sinaa Kaar; senere opgav han Slagteriet og befattede 
sig kun med Handel.

Foruden de Steder, ban besøgte til Markederne, 
kom ban aldrig udenfor Fredericia, bortset fra, at 
han i 1848—49 var flygtet til sine Born her i Byen.

Han mistede sin 
Hustru den 23. No
vember 1838. Den 
udmærket beva
rede Gravsten bar 
følgende hebraiske 
Indskrift: 
Herunder hviler 

den prægtige Kvin
de, hvis Sjæl er 
faren i det Høje. 
Selv da bun pla
gedes af Lidelser, 
vedblev bun at leve 
i Fromhed. Frade, 
Hustru til Abra
ham, Son af Elias 
fra Elmshorn, do-
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de den 6. Kislev og blev begravet den 9. Kislev i 
Aaret 5599. Gid hendes Sjæl maa blive optaget i de 
levendes Kreds!

Hans Indbo blev efter Hustruens Død registreret og 
giver os et godt Indblik i hans pekuniære Forhold. 
Det hele var meget fattigt, 10 Rdl. 4 Mark var 
hele Værdien. Hvert enkelt Stykke blev vurderet som 
følger: »1 Bord 4 M„ 1 Skammel og 1 Spejl 1 M., 2 
Syltekrukker 3 M. I et Sideværelse fandtes følgende: 
Et gammelt Sengestade med nogle gamle Sengeklæ
der 4 Rdl., 1 Ildskovl og 1 Ildklemme 1 M. 8 Sk., 
2 Messing Lysestager og 1 Kaffemølle 1 Rdl., 1 Vand
spand og 1 Balje og 2 »Spækbretter« 1 M., 3 Stole 
1 Rdl., Noget Stentøj og Glas 3 M., 3 Fag Gardiner 
1 M. 8 Sk. I Køkkenet fandtes: En Kobber Thekedel, 
1 Tbekande og 1 Jernpande 1 Rdl. 3 M., noget Glas 
og Stentøj 4 M.« Derefter tilføjes: »Videre forsikrede 
Enkemanden, al han ikke ejede, da det i Boet tin
dende Schatol, Dragkiste og Skab er Børnene tilhø
rende, hvilket ogsaa var Værgen bekjendt«. Protokol
len blev ogsaa underskreven af Abraham Elias, men 
med ført Pen, da han ikke skrev Dansk. I Menighedens 
Protokoller underskrev han, i Modsætning til de fleste 
andre, altid paa Hebraisk: »Abraham, Søn af Elias«. 
1 næste Skiftesamling blev Boet ham udleveret, da 
han kunde bevise, at Begravelsesomkostningerne, 20 
Rdl., oversteg Boets Midler.
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Han overlevede Hustruen i næsten 18 Aar; den 
ene af Døtrene førte Hus for ham. Skifteprotokol
len har efter hans Død den 24. Maj 1856 kun den 
korte Sætning: »var intet ejende«. Hans Grav er ved 
Hjælp af Protokollen let at paavise, men »Gravste
nen« fortæller os intet: den er nemlig af Træ, og 
Skriften er forlængst udvisket.

Abraham Elias var, som nævnt, gift med Frede
rikke, Datter af Joseph Hartvig Cohn. Denne var i 
sin Tid en meget anset Købmand i Fredericia, hvor 
han ogsaa var født. Da han var 25 Aar gammel, tog 
han den 11. Juli 1765 Borgerskab til at handle med 
»Lierreder, Specerier og Nürnberger Varer«. Hans 
Handel var hovedsagelig baseret paa Byerne udenfor 
Fredericia, særlig Randers. I 1787 ønskede han og
saa at bosætte sig sidstnævnte Sted, imod al opsige 
sit Borgerskab i Fredericia, men Sagen blev ikke 
gennemført. Magistraten i Randers havde egentlig 
ikke noget imod ham, men ankede over, at »Hartvig 
mangler Attester fra de Steder, han tidligere har op
holdt sig. Det anses betænkeligt, at Jøder paa altfor 
mange Steder fæste Bopæl, hvorved foruden andre 
Ulejligheder, flere af samme Religion kan tinde Til
hold, og saaledes Lejlighed at øve deres Aager, me
nige Mand og Handlende til Skade«. Han blev altsaa 
i Fredericia, hvor han, indenfor Menigheden i alt Fald, 
nød en ikke ringe Anseelse. Allerede 1769 findes han
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blandt Menighedens Fatligforstandere, og han var en 
Tid lang Fattigvæsenets Kasserer. Hans Navn findes 
nnder alle vigtigere Beslutninger sammen med andre 
betydelige Medlemmers Navn.

Før han tog Borgerskab, købte han ved Kontrakt 
af 20. Maj 1765 en Ejendom »paa den søndre Side af 
Dannemarckes Gade, imellem en, Fabriqueur Hofman 
tilhørende, Gaard paa den østre Side, og et, Moeses 
Fnxses Enke tilhørende, Hus paa den venstre Side«. 
Ejendommen, som betaltes kontant med 65 Rdl., var 
ikke stor; den beskrives paa følgende Maade: 5 Fag 
Egebinding til Gaden, og i Gaarden tilbygget 5 Fag 
Eg- og Fyrbinding til Køkken og Spisekammer, med 
2 i Værelserne staaende Jernbilægger-Kakkelovne, 
samt den til samme Hus henhørende Plads og der- 
paa befindende Brønd. Købekontrakten er underskre
ven paa Sælgerens Vegne af H. M. Richter og Israel 
Isach Soldin »i Anledning af en os fra Jøden David 
Jacob tilsendte Notarial Fuldmagt« og er dateret Kø
benhavn den 21. Juni 1763.

Ejendommen ved Siden af købte han 8 Aar senere 
paa Auktionen efter afdøde Moses Lipmans Enke, den 
24. Marts 1772. Denne Ejendom var efter Beskrivel
sen kun egnet til Nedrivning og blev betalt med 56 
Rdl. Den laa »paa den søndre Side af Dannemarckes 
Gade med hjørnet ud til Gothers Gade, bestaaende 
af 5 Fag gammel nedfalden Bygning til Dannemarckes
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Gade med tilligende Plads, og 4 Fag til Gothers Gade, 
samt en i Huuset staaende Jern bilægger Kackel- 
ofn«. Huset blev straks ombygget og allerede 8. 
Januar 1773 ved Pantsættelsen for et Laan af 100 
Rdl. til Trinitatis Danske Kirke beskrevet som »et 
mig tilhørende Hu lis nye opbygt«. Denne Ejendom, 
som var udlejet, blev ved Ombygningen saa meget 
forøget i Værdi, at den ogsaa kunde tjene som 2. 
Prioritetssikkerhed for et Laan paa 100 Rdl., som 
Cohn den 11. Juni 1778 optog af Overformynderiet. 
Selvfølgelig var den af Cohn beboede Ejendom ved 
Siden af ogsaa pantsat for Beløbet. Ejendommenes 
forøgede Værdi ses bedst ved Salget den 26. April 
1802, hvor de blev betalt med 800 Rdl. Dog maa af dette 
Beløb fradrages den Værdi, som den »Jordlod paa 
Stoustrup Kaabel, som ved Fælledernes Deling ere 
tilfaldne bemelte Huuses Grund«, maatte ansættes til. 
Ved Salget har (Holm forbeholdt sig, »til Needtagelse 
og bortflytning derfra, de i Værelserne værende Jern 
Kakkelovne, det nyt opslagne Skilderum paa Loftet, 
Hylder, Tinrekkerne og Bordene i Kiøkkenet og Spise
kamrene, samt Løv-Sahlen i Gaarden«. Desuden be
stemmes: »Sælgeren og Svigersøn bliver boende Leie- 
frit i begge Huusene indtil Paaske Flyttetid 1803«.

Efter den Tid var Cohn med Hustruen flyttet til 
den ugifte Søn, Hartvig, i Randers, hvor han snart 
efter døde den 29. September 1804. Han blev begravet
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i Fredericia, da Banders paa den Tid ingen jødisk 
Kirkegaard havde.

Hans Gravsten, prydet med to til Velsignelse op
løftede Hænder, en Hentydning til, at den afdøde 
hørte til Køhanitslægten, fortæller om ham følgende:

Herunder hviler 
den retliniede Ko- 
hanit, hvis Hand
linger var retskaf
ne, og som van
drede alle sine 
Dage fredelig, den 
lige Vej. Det er 
Herre Joseph, Søn 
af Kohaniten Herre 
Naphtali Juda, som 
døde i Byen Ban
ders, Aften til Lør
dag, Dagen efter 
Sukkothfesten, og 
blev begravet, ef
terladende et godt

JOSEPH HARTVIG COHN °
1735-1804. Navn, Tirsdag den

27. Tischri i Aaret 0060. Gid hans Sjæl maa blive 
optaget i de levendes Kreds!

Hans Enke, Esther, som var født i Elmshorn, Hyt
tede ca. 1820 fra Banders til Odense til den der i
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1799 bosatte Son Abraham. Lige saa lidt som Faderen, 
der i alle officielle Dokumenter klin kaldes Joseph 
Hartvig, bar denne Son antaget Navnet Cohn, og han 
blev blot efter Faderens Fornavn benævnt Joseph. 
For al være konsekvent har Abraham Josephs Børn, 
deriblandt den bekendte Overlæge i Hæren, kaldt sig 
Abraham. Slægtskabet mellem Personer af saa for
skellige Navne kan kun bevises igennem de hebraiske 
Protokoller; disse har bibeholdt for alle Medlemmer 
af Familien Navnet Cohn. Esther døde i Odense, 96 
Aar gammel, den 3. Maj 1826, og blev Dagen efter 
begravet i Fredericia. Der tindes ingen Gravsten over 
hendes Grav.

Ifølge Folketællingslisterne og Borgerskabsprotokol
len var Joseph Hartvig Cohn født c. 1735 i Fredericia. 
Det kan ikke med Nøjagtighed fastslaas, hvem Fade
ren var, da der ved de stadig vekslende Efternavne 
og manglende Arkivalia savnes Holdepunkter til at 
kunne fastslaa Slægtskabsforbindelsen. I Aaret 1718 
optoges over Beboerne i Fredericia et nøjagtigt Mand
tal, som er bevaret i Fredericia Byfogedarkiv. Dette 
skete i Anledning af de Ekstraskatter, som skulde be
tales itl. kgl. Anordning af 5. April 1710. Iblandt Jø
derne støder vi paa Navnet Hartvig Joseph, som for
modentlig var Joseph Hartvigs Fader. Han havde
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Hustru og 3 Børn og holdt Barnepige. Han skulde 
betale 3 Rdl. 2 Sk. i Skat. Hartvig Josephs Navn tin
des kun en eneste Gang i Skøde- og Panteprotokollen, 
det var, da han skulde optage et Laan paa 250 Bdl. 
af en anden Jøde og i den Anledning pantsalte hele 
sit Indbo. Dette var usædvanligt rigt, selv om man 
maa gaa ud fra, at Varelageret var blandt de pant
satte Genstande.

Dokumentet lyder i sin Helhed som følger: 
Kiender ieg underskrefne Hartvig Joseph, Borger

herudi Fridericia, og hermed for alle Vitterliggiør; 
det ieg Ret Vitterl: Gieid skyldig er til .Mons: Valen
tin Isach, Jøde og Borger her i Staden, Reede Penge 
Toe Hundrede og halftredsindstiuge Rdl. siger 250 Rdl., 
som hånd mig udi Danske Courant Myndt efter min 
Venlig begiering laant og med forstragt haver, hvilke 
lbrskrefne Capital med sin Aarlig Rendte 5 pro Cento 
Courant Jeg hermed lover og tilforpligter mig og 
mine Arvinger, een for alle og alle for een, oprigtig, 
Redelig og vel at betale til Monsr. Valentin Isach eller 
hans Arvinger, eller og hvem denne Obligation med 
Rette i hender haver, fra underskrefne Dato til Aars- 
dagen nestefter d. 3. Julii 1734 Rigtig med 5 pro 
Cento interesse udi Danske Courant Myndt at erlegge 
og betale, og naar ieg underskrefne eller mine Ar
vinger eller og Monsr. Valentin eller hans Arvinger 
icke lengere vil have samme Capital hos mig staaende
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paa Kendte, skal det staae enhver frie for Capitalen 
med sin efterstaaende Rendte et fierding Aar tilforn 
at opsige, da ieg Capitalen med aid efterstaaende 
Rendte Skadesløs skal erlegge og betale; og paa det 
bemte- Monsr. Valentin Isaeh’s Arvinger detz bedre 
til Betaling kand være forsikret, Pandtsetler ieg han- 
nem hermed 30 Tin Tallerkener, og 18 Dito fade af 
Vægt 70 Skaal Pd., 3 Dito Thepotter, 3 Kaaber fyr
fade, en Kaaber Tortepande, Deckel dertil, af 107a Pd., 
en Dito uden Deck, 57a Pd., en liden Desteler Kedel 
77a Pd., 2 Kaaber Thekedler, 7 Messing Kedler, 24 
Pd., 7 Dito Lysestager, 15 Pd., 2 Dito fyr Beekener,
2 Dilo andere Beekener 10 Pd., en Messing Cronc 14 
Pd., en Dito lampe 5 Pd., en Dito Vandfad 10 Pd.,
3 Dito Malin Mortelser 15 Pd., 1 Brun Klederskab, 
en mindre Rødt og grønt Dito, en Dito Rødt, en Dito 
Brun, en Dito med Skufer, en Dito af Eegetræ, Rødt 
og grønt anstrøgen, 2 Eege Kister med Jern Beslag, 
en Dito af fyr, 2 Dito uden Beslag, en Dito grønt, 
en liden Kiste med Skiltpart og Sølv, saa og med 
Messing udlagt, 3 Sengesteder, en omheng af Rødt 
Machei (?), en Dito af grønt Rask, en brun Sovebenk, 
en Dilo, en Agebenk med 2de laase, en 2 lisspunds 
Bissmer, een indsat Kramvegt af 2 Pd., 7a Pd. Dito 
indsat Sølv Vegt med Messing Vegtskaaller, 2 Speigle 
med sort Ramme, et Rødt Kruus med sølv laag, Ellefe 
Lod, en Bog med Sølv Beslag, Tolv Styck under og
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offer dyner, blaat og hvidt, 5 lange Puder, 15 Dilo 
store og smaae Hovetpuder, 12 Hørgarnslagne, 12 
Blaagarns Dito, 24 Dito Bordduge, 14 Dito Hånd Duge, 
12 Mands skiorter, 9 Quinde Serker, 11 Pudesvaar, 
1 Dosin Servietter, 4 Styek fine bord Klæder, 10 
Slyek lerrets forklæde, 8 Dito af Potton og Netteldug, 
en Bød og brun Sileke Dammaskes Skiørt og Kiortel, 
Dito en Trøje, en ulden Dammaskes brun blomed 
Dito Skiørt og Kiortel, en Dito gult og blaaet Dam
maskes Kiortel, en Guld Chagrains under Skørt, en 
brun Sileke Nattrøje, en stribet Taflet Dito, en brun 
Dammaskes Kaabe, en Hue af Bødt Dammask, en 
grøn og hvidt Dito, 2de Dito af guld Procade, alle 
med Sølv og Guld Bortspang, 8 Slk. Hbresch Bøger 
af Verdie 10 Bdl., all det foreskrevne Pandl er ingen 
eller skal herefter til nogen blive Pandtsat, men skal 
allenisle være og blive Monsr. Valentin Isaeh Priori- 
lered underpandl og forsickring indtil saalenge hånd 
eller hans Arvinger af mig og mine Arvinger, een 
for alle og alle for een, forskrefne Capital med sin 
fulde Kendte udi gode Danske Couranl Myndt fuld
kommen bliver afbelall, og efter Monsr. Valentin Isaeh 
har bevist mig dend Godhed, at band foranførte 
Pandt vil hos mig lade blive udi forvaring, Saa til for
pligter ieg mig underskrefne, i fald ieg ieke efter be- 
giering kunde giøre nøjagtig afbetaling, ieg da samme 
Pandt uden ringeste undskyldning og forevendning
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skal fra mig levere, mens endog om forberørte Pandl 
icke kunde blive tilstreckel: til forbemte. Capital med 
sin Hentes fulde afbetaling, skal ieg underskrefne 
eller mine Arvinger forpligtet være Monsr. Valentin 
Isach med anden gyldig fornøjelighed fuldkomelig 
giøre goed og Redelig Vederlag, saa Monsr. Valentin 
Isach og hans Arvinger af mig og mine Arvinger skal 
være og blive uden skade og Skadesløsholden i alle 
maader. Til Stadfæstelse haver ¡eg denne af mig ud
givne Obligation og Pandteforskrifning med egen Haand 
underskreven, og mit Sædvanlig Zignete hostryeket.

Eridericia, d. 3. Junii 1733.

(sign.) Hardlvig Joseph.

Den omtalte Hartvig Joseph er uden Tvivl iden
tisk med den Hartvig Joseph, som i Følge Fredericia 
Raadstueprotokol tog Borgerskab den 1. Februar 1714 
for at drive en »Tobaks- og Smaahandel«. Han op
gives at være født »her i Byen«. Han maa da have 
været mindst 20 Aar gammel, altsaa født i Fredericia 
senest i 1694. Paa den Tid boede i Fredericia kun 
een Jøde med Navnet Joseph, det var Joseph Moses, 
der tog Borgerskab den 5. December 1689 og var 
født i Altona. Han var uden Tvivl Fader til Hartvig 
Joseph.

Hvad enten disse 2 sidstnævnte Generalioner er Fre
derikke Elias, født Cohn’s Forfædre eller ikke, er
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hun i ialt Fald den, som Familien maa regne som 
den ældste Stammoder paa fædrene Side.

' Abraham Elias havde 5 Børn. Den ældste var Søn
nen Elias, der antog Navnet Abrahanisen. I ung Al
der kom denne til København, hvor han lærte Sko
magerprofessionen. Han etablerede sig 1825, blev gift 
den 7. December 1831, og bosatte sig i Vognmager- 
gade, hvor ogsaa Svigerfaderen boede. Han var fin
gernem og blev en meget søgt Fodlæge. Professionen 
indbragte ham, efter at Huset var blevet fyldt med en 
Børneflok, ikke tilstrækkeligt, og da Stillingen som In
spektør ved Stiftelsen Godgørenhed ved Marcus Joseph 
Levins Afgang i 1846 blev ledig, ansøgte han om 
denne. Han blev foretrukken for mange Konkurren
ter og flyttede saa i Oktober 1846 ind i Inspektør- 
boligen i Borgergade, men vedblev med Skomager
virksomheden til efter Hustruens Død i 1860. Som 
Operatør virkede han til sin høje Alder og døde som 
Inspektør ved Stiftelsen, 85 Aar gi., den 13. Maj 1886.

Hans Hustru Caroline var Datter af Esaias Samuel 
Levy. Denne var i sine unge Dage en velhavende 
Mand, men mistede sin Formue i Krisen 1813. Han 
var The- og Porcellænshandler, havde Anlæg som 
Tegner, men undlod af religiøse Grunde at uddanne
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sig som saadan. I de senere Aar befattede han sig 
hovedsagelig med Køb og Salg ved Auktioner og døde, 
64 Aar gammel, den 2. September 1839.

Han var gift med sin Kusine Sara Levin, der var 
Datter af Graver ved den jødiske Menighed Abraham 
Levin, kaldet Buchbinder. Sara havde den Ulykke i 
15 Aars Alderen at miste begge sine Forældre i Lø
bet af een Maaned og blev opdraget hos Broderen, 
Levin Abraham, der arvede Faderens Stilling. Faderen 
døde den 17. November, Moderen den 19. December 
i Aaret 1787. Sara blev meget gammel — døde som 
93-aarig den 28. September 1865 —, og tiere Medlem
mer af Familien har endnu hendes stærke Vilje og 
stadig gentagne Beklagelse over ikke at have lært 
noget i frisk Minde.

Hendes Moder, Gnendel, og Svigerfader, Samuel Abra
ham Levy, var Søskende. De var Børn af Abraham 
Aron Levy, som flyttede hertil fra Altona i Aaret 1711 
og fik kongelig Tilladelse til at nedsætte sig her i 
Byen den 8. Marts 1715. Han ernærede sig ved at 
fabrikere Chokolade og at handle med The, Kaffe og 
Snustobak. Han døde, 80 Aar gammel, den 11. Juli 
1763.

Abraham Elias havde desuden en Søn Hartvig, der 
antog Navnet Eliesen og var Skrædermester, og 3 
Døtre, hvoraf den mest bekendte var Jomfru Sofie 
Eliesen, Kagebagersken, hvis største Oplevelse var,
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al hun, 87 Aar gammel, i Anledning af Kvindernes 
Udstilling i 1895 fik et Hædersdiplom for sine uover
træffelige Kager.

Elias Abrahamsens ældste Søn var Joseph Abra- 
hamsen. Denne var født den 5. September 1836, be
søgte den mosaiske Drengeskole og kom, 1-1 Aar 
gammel, i Handelslære hos Manufakturhandler Mar
cus Kalckar (Firma M. N. Kalckar). Den 8. Marts 
1864 tog han Borgerskab som Detailhandler og 
etablerede sig sammen med Fætteren Edvard Eliesen 
i Nikolajgade Nr. 1 under Firmaet Eliesen & Abra- 
hamsen. Efter nogle Aars Forløb ophævede han Fæl
lesskabet med Fætteren og flyttede 1869 til Brolæg
gerstræde 9, derfra til Admiralgade 5, senere til GI. 
Strand 52, derefter til Ny Adelgade 5 og herfra i Aarel 
1888 til Kronprinsessegade 14, hvor han blev boende 
til kort Tid før sin Død i 1899. Den 6. April 1875 
havde han taget Borgerskab som Grosserer og havde 
som saadan en stor Kundekreds i Sverige.

Han nøjedes ikke med at arbejde flittig og ener
gisk i sin private Virksomhed, men tog ogsaa ivrig 
Del i Arbejdet til Bedste for sine Standsfæller, og disse 
har vist deres Anerkendelse af hans Offervillighed og 
Sagkundskab ved i flere Aar at vælge ham til Med
lem af Manufakturhandlerforeningens Handelsudvalg. 
Det var særlig Toldsagen, der fangede hans Interesse;
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han nedlagde et stort Arbejde i Forsvaret af sine fra 
de øvrige Medlemmers afvigende Meninger om for
skellige Spørgsmaal. Han nærede ogsaa stor Interesse 
for den Skole, af hvilken han var udgaaet, og de bi
dragydende Medlemmer satte ham 1886 ind i Direk
tionen for den mosaiske Friskole for Drengebørn, 
hvor han udfyldte sin Plads til Gavn for Skolen Re
sten af sit Liv. Han var en virksom Medhjælper i 
ethvert Velgørenhedsarbejde indenfor det jødiske 
Samfund. Han tog sig særlig varmt af alle de ulyk
kelige og trængende Jøder, som fra Udlandet fandt 
Vej hertil for at søge Støtte til Lindring af Nøden i 
Hjemlandet.

I Aaret 1870 blev Joseph Abrahamsen gift med 
Datteren af sin tidligere Chef Marcus Nathan Kalckar, 
Henriette, med hvem han tik seks Børn. Efter 21 Aars 
Ægteskab mistede han sin Hustru den 30. Juni 1892, 
og han selv døde pludselig den 30. Oktober 1899.

Henriette Abrahamsen var, som nævnt, Datter af 
Manufakturhandler Marcus Kalckar.

Marcus Kalckar var født den 5. November 1811 som 
Søn af Schæchter, Talmudlærer Nathan Simon K. 
og Hustru Frederikke, f. Hartvig. Han blev uddannet 
i Manufakturfaget, log 16. September 1837 Borger
skab som Silke-, Ulden- og Lærredskræmmer og 
etablerede sig paa Hjørnet af Klosterstræde og Vim-
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melskaftet, hvor han blev boende til sin Død den 23. 
September 1863. Den 26. December 1841 var ban 
bleven gift med sin Morbroders Datter Helene, der 
var født den 28. Juni 1822 i Hillerød, hvor Faderen 
var Slagter. Hun overlevede sin Mand i 40 Aar og 
Datteren Henriette i 10 Aar og døde den 17. Februar 
1903, 80 Aar gammel.
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ELIAS ABRAHAMSEN 
1800—1889
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ESAIAS SAMUEL LEVY
1774 -1838 
Efter Maleri.
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SARA LEVY, i\ LEVIN
1772—1865
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MARCUS NATHAN KALCKAR 
1811 — 1863
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HELENE KALCKAR, f. HARTVIG 
1822—1903
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JOSEPH ABRAHAMSEN 
1836—1899
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HENRIETTE ABRAHAMSEN, f. KALCKAR 
1843—1892
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JOSEPH ABRAHAMSENS 
FOR FÆ DRE







STAMTAVLE





ABRAHAM ELIAS,
Slagter og Købmand i Fredericia, født ea. 1773 i Elmshorn, 
død 24/s 1856 i Fredericia; g. ca. 1799 i Fredericia med Fre
derikke Cohn (Daller af Købmand i Fredericia Joseph Hart
vig C. og Hustru Esther, f. Israel), f. ca. 1766 i Fredericia, d. 
23/n 1838 sst.

1. Elias Abrahamsen, Skomagermester og Inspektør ved
Stiftelsen »Godgørenhed« i K., f. 4/« 1800 i Fredericia, d. 
13/r> 1889 i K.; g. 7/i2 1831 i K. in. Caroline Levy (I). af 
The- og Porcelkvnshandler, senere Købmand i K. Esaias 
Samuel L. og Hustru Sara, f. Levin), f. 17/i o 1806 i K., d. 
16/9 1860 sst.

I. Hanne Abrahamsen, Sproglærerinde i K., f. 6/12 1832.
II. Gitte Abrahamsen, f. 10/9 1834, d. G/2 1917 sst.
III. Joseph Abrahamsen, Manufakturhandler i K., f. 5Æ 

1836 i K., d. 3O/io 1899 sst.; g. 18/12 1870 i K. m. Hen
riette Kalckar (L). af Manufakturhandler i K. Marcus K. 
og Hustru Helene, f. Hartvig), f. 12/io (H/io) i K., d. 
30/c, 1892 sst.

A. Max Carl Abrahamsen, Handelsmedhjælper i K., f. 
1872 i K., d. 3/l 1894 sst.
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Axel Abraham Abrahamsen, Grosserer, Direktør for 
Nordisk Tekstil-Aktieselskab i K., f. 3/9 1874 i K.; 
g. u/u 19(X) i K. m. Mathilde Lehrburger (D. af 
Grosserer i K. Zacharias L. og Hustru Henriette, f. 
Melchior), f. l/9 1879 i K.
a. Henny Henriette Abrahamsen, f. :n/8 1901 i K.
b. Svend Joseph Abrahamsen, f. 2l/t 190(5 i K. 
Nicolai Nathan Abrahamsen, Grosserer i IC, f. l4/t. 
187(5 i IC; g. 22/tl 1900 i IC in. Nina Charlotte Cohen 
(D. af Vekselerer i K. Martin C. og Hustru Clara 
Frederikke, f. Wolff), f. 22/7 1879 i IC
a. Povl Josef Abrahamsen, f. l2/9 1901 i IC
b. Edith Abrahamsen, f. t9/5 1905 i K.
Karla Abrahamsen, f. 7/8 1877 i IC; g. le 7/8 1898 
i IC in. Valdemar Isidor Salomonsen (S. af Over- 
retsprokurator i IC Abraham Ludvig S. og Hustru 
Thora, f. Monies), Vekselerer i IC, f. 12/2 1871 i IC, 
d. i Oktober 1902 i Udlandet; g. 2° 13/« 1905 i 
Karlsruhe m. Theodor Homburger (S. af Vinhand
ler i Karlsruhe Julius L. H. og Hustru Therese, f. 
Veis), Dr. med., prakt. Læge i Karlsruhe (Baden), 
f. 9/a 1868 i Karlsruhe.

a. (ad I) Erik Homburger (Salomonsen), f. ir,/„ 
1902 i Frankfurt a. M.

b. (ad II) Elna Henny Homburger, f. l4/., 1907 
i Karlsruhe, d. 20/„ 1908 sst.

c. Ruth Edith Homburger, f. 31/:i 1909 i Karls
ruhe.

d. Ellen Therese Homburger, f. 17/l0 1912 i Karls
ruhe.
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E. Emil Esaias Abrahamsen, f. r,/4 1879 i K., d. l0/'2 
1880 sst.

F. Einar Esaias Abrahamsen, Forretningsfører i K., f. 
l3/9 1882 i K.; g. 22/n 1904 i Paris m. Edith Mary 
Lawrence Cameron (D. af Rentier og Fru Cameron 
i Brooklyn), f. ,2/4 1877 i Brooklyn.
a. Ashton Joseph Abrahamsen, f. ,4/9 1905 i Paris.
b. liose Mary Abrahamsen, f. 12/,0 1907 i Paris.

IV. Esaias (Eduard) Abrahamsen), Handelskommis i K., 
senere i Amerika, f. 3/5 1839 i K„ d. i Amerika ca. 1860.

V. Sally Abrahamsen, f. 1841 i K., d. l,/n 1841 sst.
VI. Frederikke Abrahamsen, f. 2/t2 1842 i K.
VII. Fanny Abrahamsen, f. l<J/2 1845 i K., d. 11 /, 1846 sst.
VIII. Harald Abrahamsen, Vekselmægler, Kasserer ved det 

mosaiske Trossamfund i K., f. 2/;, 1848 i K., d. l9/t1916 sst.

2. Hartvig Eliesen, Skrædermester i K., f. 1803 i Fre
dericia, d. 10/12 1876 i K.; g. 22/(. 1830 i K. m. Hanne Lach- 
mann (D. af Købmand i Christburg (W. Pr.) Nachman 
Lehmann og Hustru Rebekka, f. Rarueh, kaldet Lach- 
mann), f. 22/12 1795 i Christburg, d. 30/i; 1879 i K.
I. Nalhalios Hertz Eliesen, Malermester i K., f. 22/j 1832 

i K., d. 3/5 1890 sst.; g. 3/8 1885 i K. m. Emma Fran- 
eiska Ebbesen, f. Jensen, f.23/t 1851 i K., d. l3/n 1896 sst.

II. Elias (Edvard) Eliesen, Manufakturhandler, senere Ci
garfabrikant i K., f. 2->/3 1834 i K„ d. 2»/;) 1883 sst.

3. Nela Eliesen, f. 28/„ 1806 i Fredericia, d. 23/, 1870 i K.
4. Sophie Eliesen, Kagebagerske i K., f. 4/5 1808 i Fredericia, 

d. 12/l2 1900 i K.
5. Goline Eliesen, f. 24/-, 1811 i Fredericia, d. 10/5 1893 i K.
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